ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN A LƯỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       127      /KH-UBND A Lưới, ngày   24    tháng   9    năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Phương án xử lý phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên địa

bàn huyện A Lưới theo Chỉ thị 65/2015/CT-UBND ngày 14/12/2015

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Căn cứ Chỉ thị số 65/2015/CT-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2015 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1567/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện A Lưới về việc phê duyệt Phương xử lý phá, lấn, chiếm rừng

và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện A Lưới theo Chỉ thị 65/2015/CT-UBND (sau

đây gọi tắc là Phương án xử lý phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp). UBND

huyện A Lưới xây dựng Kế hoạch xử lý phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp

trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Phương án xử lý phá, lấn, chiếm rừng và

đất lâm nghiệp.

- Các cơ quan liên quan chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện

trong việc xử lý vi phạm.

- Xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm, bảo đảm khách quan, công

bằng, đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt việc quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan được phân công tại mục V của Phương xử lý phá, lấn, chiếm

rừng và đất lâm nghiệp phải chủ động, phát huy vai trò của mình trong quá trình

thực hiện.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp có trách nhiệm cử cán bộ tham

gia theo yêu cầu của cơ quan chủ trì trên cơ sở kế hoạch cụ thể.

- Thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được giao và theo quy định của pháp

luật, không đùn đẩy trách nhiệm; kịp thời trao đổi, bàn bạc giải quyết những khó

khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trính xử lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Họp triển khai Phương án

2

- Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu UBND huyện họp triển khai Phương án,

Kế hoạch xử lý lý phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp đến các xã, các cơ quan

ban ngành đoàn thể liên quan, các đơn vị chủ rừng và Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị

65 huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày 05/10/2020.

- Chủ tịch UBND cấp xã chủ trì họp triển khai Phương án, Kế hoạch xử lý lý

phá, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp đến các thôn. Thời gian hoàn thành trước

ngày 15/10/2020.

2. Lộ trình và thời gian thực hiện Phương án

Tập trung xử lý các diện tích đã xác định được đối tượng vi phạm (tại xã

Sơn Thủy) thời gian hoàn thành trước ngày 30/12/2020, theo thứ tự ưu tiên sau:

2.1. Các diện tích đất bị lấn, chiếm của Ban quản lý rừng phòng hộ A Lưới

đã xác định được đối tượng vi phạm.

2.2. Các diện tích đất bị lấn, chiếm có nguồn gốc từ đất trống sau ngày

01/7/2014 do UBND xã Sơn Thủy quản lý, đã xác định được đối tượng vi phạm.

2.3. Các diện tích đất bị lấn, chiếm có nguồn gốc từ đất trống trước ngày

01/7/2014 do UBND xã Sơn Thủy quản lý, đã xác định được đối tượng vi phạm.

2.4. Các diện tích đất có nguồn gốc từ rừng tự nhiên đã xác định được đối

tượng vi phạm.

Sau khi hoàn thành việc xử lý tại xã Sơn Thủy thì tiếp tục triển khai tại xã

Hồng Thượng, Phú Vinh.

Đối với các xã khác, trong quá trình thực hiện Chỉ thị 65, nếu hồ sơ các vụ vi

phạm đã có đầy đủ cơ sở pháp lý để xử lý thì lãnh đạo UBND cấp xã chủ động

phối hợp các cơ quan để xử lý vi phạm hoặc tham mưu Chủ tịch UBND huyện  xử

lý vi phạm nếu vượt thẩm quyền.

3. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại mục V của Phương

án xử lý lấn, chiếm, phá rừng và đất lâm nghiệp.

4. Lực lượng tham gia xử lý

- Thành lập đoàn liên ngành gồm các đơn vị: Kiểm lâm huyện A Lưới: 04

người; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 02 người; BQL RPH A Lưới: 02

người, UBND xã Sơn Thủy: 07 người (CT.UBND xã Sơn Thủy, Địa chính: 02,

Công an: 02, BCH quân sự: 02). Đoàn liên ngành do Hạt Kiểm lâm làm trưởng

đoàn; Phòng Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy làm phó

trưởng đoàn.

- Danh sách cán bộ tham gia các đơn vị lập danh sách gửi UBND huyện (qua

Hạt kiểm lâm A Lưới).

5. Thời gian, địa điểm thực hiện

3

- Bắt đầu từ ngày 06/10/2020 đến hết ngày 30/12/2020 vào các ngày thứ 3,

thứ 5 hàng tuần.

- Hội trường UBND xã Sơn Thủy hoặc đi hiện trường.

6. Sử dụng trích liệu, biểu mẫu

Áp dụng biểu, mẫu xử lý vi phạm hành chính ban hành kèm theo Nghị định

số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp ti hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Cơ quan, người

có thẩm quyền có thể sử dụng mẫu được in sẵn hoặc tự in các mẫu theo quy định.

7. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo mục IV của Phương án xử lý lấn, chiếm, phá rừng và đất lâm

nghiệp.

8. Chế độ báo cáo

- Hạt Kiểm lâm huyện A Lưới có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện cho

Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 65 của huyện, tỉnh. Trong quá trình thực hiện có

vướng mắc gì phải báo cáo ngay cho Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 65 của huyện

để có hướng xem xét, giải quyết kịp thời.

- Hạt Kiểm lâm phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu

UBND huyện tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm quá trình xử lý theo phương án đã

được phê duyệt trước ngày 31/12/2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phương án xử lý lấn, chiếm, phá rừng và đất

lâm nghiệp theo Chỉ thị 65/2015/CT-UBND đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (b/c);

- Chi cục Kiểm lâm Thừa Thiên Huế;
KT. CHỦ TỊCH

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ thực hiện CT 65 huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện A Lưới;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- BQL RPH A Lưới;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.

		2020-09-24T16:34:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!